江苏财经职业技术学院

关于组织开展2016-2017学年家庭经济困难学生认定及复查工作的通知

各二级学院（系）：
    为全面贯彻《教育部财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》，认真做好我校家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、合理地分配资助资源，切实保证国家制定的各项高等学校资助政策和措施真正落实到家庭经济困难学生身上，根据《江苏财经职业技术学院家庭经济困难学生认定实施办法》，现将我校2016-2017学年家庭经济困难学生认定及复查工作安排如下：

    一、认定及复查对象：

    我校2014级、2015级、2016级家庭经济困难的学生。
    二、认定及复查程序：

（一）2014级家庭经济困难学生复查程序：

1、班级认定复查评议小组负责组织新申报的学生填写《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件2）,并做好资料收集工作。

2、2016年4月已认定为家庭经济困难的学生，此次不必重新认定，但班级认定复查评议小组必须对其家庭情况及日常消费等情况进行复查，复查结果不符合要求，须取消其资格。

班级认定复查评议小组根据新申报学生认定情况，结合已认定为家庭经济困难学生的复查情况，最终确定本班级的家庭经济困难学生名单，并报院系级认定复查工作组审核。

（二）2015级家庭经济困难学生复查程序：

班级认定复查评议小组负责组织新申报的学生填写《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件2）、《高等学校学生及家庭情况调查表》（附件1）和《家庭经济困难学生认定测评表》（附件4）,并根据所提供的资料认真做好评议工作。

2、2016年4月已认定为家庭经济困难的学生，此次不必重新认定，但班级认定复查评议小组必须根据《家庭经济困难学生认定测评表》（附件4）对已认定为家庭经济困难的学生进行复查，复查结果不符合要求，须取消其资格。

    3、班级认定复查评议小组根据新申报学生认定情况，结合已认定为家庭经济困难学生的复查情况，最终确定本班级的家庭经济困难学生名单，并报院系级认定复查工作组审核。

    （三）2016级家庭经济困难学生认定程序：

    1、班级认定复查评议小组负责组织新申报的学生填写《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件2）和《家庭经济困难学生认定测评表》（附件4），并做好资料收集工作。

2、班级认定复查评议小组根据学生提交的《高等学校学生及家庭情况调查表》（附件1）、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（附件2）、和《家庭经济困难学生认定测评表》（附件4）的测评成绩，认真进行评议，确定本班级的家庭经济困难学生名单，报院（系）级认定复查工作组进行审核。
3、2016级家庭经济困难学生认定工作中的家庭经济特别困难学生（以下简称特困生）认定一项，各院（系）根据实际情况结合测评成绩，确定特困生名单，特困生数不得超过本年级家庭经济困难学生总数的10%。

（四）院（系）认定复查程序：

    1、院（系）级认定复查工作组审核班级认定复查评议小组申报的初步评议结果。如有异议，应在征得班级认定复查评议小组意见后予以更正。各二级学院（系）家庭经济困难学生认定总数原则上不超过本院（系）参评人数的30%。
   2、院（系）级认定复查工作组审核通过后，要将家庭经济困难学生名单，以适当方式、在适当范围内公示5个工作日，无异议后，将认定及复查结果形成《家庭经济困难学生信息统计表》（附件3），报至学生资助中心。

    三、认定及复查上报时间：

2014级、2015级所有材料请于9月23日前上交；2016级所有材料请于10月9日前上交。《高等学校学生及家庭情况调查表》、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》、《家庭经济困难学生认定测评表》只需交纸质稿，《家庭经济困难学生信息统计表》纸质稿、电子稿各一份，电子稿发至QQ:461798040。
    四、认定及复查要求：

1、各二级学院（系）务必高度重视，广泛地组织班主任、辅导员及广大师生，认真学习，充分认识做好家庭经济困难学生资助工作的重大意义，牢固树立科学发展观和以人为本的思想，诚心诚意为同学办实事，全面了解和把握家庭经济困难学生资助政策体系的内容和特点，准确掌握各项资助措施的不同资助对象，资助内容，资助方式和政策导向。
2、各二级学院（系）要成立由学生工作负责人和班主任、辅导员组成的认定复查工作组，同时，班级也成立认定复查评议小组。各二级学院（系）要切实组织各班主任、辅导员认真学习相关评选程序和要求，准确把握贫困生资助政策和学校文件精神。严格查处弄虚作假的申报行为。建立投诉和信访制度，广泛接受广大师生的监督。确保助困资金用到每一个真正家庭经济困难学生身上。

附件：1、《高等学校学生及家庭情况调查表》

      2、《高等学校家庭经济困难学生认定申请表》

      3、《家庭经济困难学生信息统计表》

      4、《家庭经济困难学生认定测评表》
                                                          学生处

                                               2016年8月30日